
 
 

 1 

                                                                                           

UFFICIO BORSE, INCENTIVI ALLO STUDIO E 

TUTORATO 

Decreto rettorale 

Classificazione: V/1 

N. allegati: 0 

 
 NOMINA COMMISSIONI DI SELEZIONE BANDO  
  DI TUTORATO DIDATTICO NEI DIPARTIMENTI 

SECONDA TRANCHE ANNO ACCADEMICO 2023/2024 
 

IL RETTORE 

 

- Vista la Legge 9 maggio 1989, n. 168, Istituzione del Ministero dell'università e della ricerca scientifica 
e tecnologica; 

- vista la Legge 19 novembre 1990, n. 341, Riforma degli ordinamenti didattici universitari, recante 
norme concernenti la riforma degli ordinamenti didattici universitari e, in particolare, l’art.13 che 
istituisce il servizio di tutorato presso ciascuna Università;  

- richiamato il Decreto ministeriale 3 novembre 1999, n. 509, Regolamento recante norme concernenti 
l’autonomia didattica degli Atenei, e il successivo decreto ministeriale 22 ottobre 2004, n. 270, 
Modifiche al Regolamento recante norme concernenti l’autonomia didattica degli Atenei, con 
particolare riferimento all’art. 11, comma 7, lettera h), che stabilisce “L’introduzione di […] in ogni 
corso di studio, di un servizio di tutorato per gli studenti”; 

- vista la Legge 11 luglio 2003, n. 170, Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 9 
maggio 2003, n. 105, recante disposizioni urgenti per le università e gli enti di ricerca, in particolare 
l’art. 1, comma 1, lettera b); 

- vista la Legge 30 dicembre 2010, n. 240, Norme in materia di organizzazione delle Università, di 
personale accademico e reclutamento; 

- visto il Decreto legislativo 29 marzo 2012, n. 68, Revisione della normativa di principio in materia di 
diritto allo studio e valorizzazione dei collegi universitari legalmente riconosciuti, in attuazione della 
delega prevista dall'articolo 5, comma 1, lettere a), secondo periodo, e d), della Legge 30 dicembre 
2010, n. 240, e secondo i principi e i criteri direttivi stabiliti al comma 3, lettera f), e al comma 6, in 
particolare l’art. 11; 

- richiamato lo Statuto dell’Università di Siena; 

- richiamato il Regolamento di Ateneo per l’orientamento e il tutorato; 

- richiamato il bando di selezione per incarichi di attività di tutorato didattico, emanato con D.R. prot. n. 
227246 del 07/12/2023; 



 
 

 2 

- richiamato l’art. 5 del sopracitato bando che prevede la nomina della Commissione di selezione; 

- considerato che ai sensi dell’art. 4 del sopracitato bando la scadenza per le candidature alla selezione è 
stata fissata per il giorno 11/01/2024; 

- considerati i progetti pervenuti dai responsabili di progetto contenenti anche i nominativi dei 
componenti delle commissioni di selezione; 

- richiamato il Codice etico della Comunità universitaria 

 
DECRETA 

 
Le Commissioni di selezione per l’attribuzione di incarichi per attività di tutorato didattico di cui al bando in 
premessa sono così composte: 
 
 
Dipartimenti Filologia e critica delle letterature antiche e moderne 

− David Matteini   (Delegato del Dipartimento per il tutorato per la sede di Arezzo) 

− Ornella De Nigris (Ricercatrice del Dipartimento) 

− Alessio Ricci  (Docente del Dipartimento) 

− Rosalba Nodari  (Docente del Dipartimento – supplente) 
 
Dipartimento di Scienze sociali, politiche e cognitive 

− Francesca Bianchi  (Delegata del Dipartimento per l’orientamento per la sede di Arezzo) 

− Maria Rita Mancaniello  (Delegata del Dipartimento per il tutorato per la sede di Arezzo) 

− Stefano Guidi  (Delegata del Dipartimento per il tutorato per la sede di Siena) 

− Saverio Luigi Battente (Docente del Dipartimento – supplente) 
 
Dipartimento di Ingegneria dell’informazione e scienze matematiche 

− Marco Maggini   (Delegato del Dipartimento per l’orientamento) 

− Luca Pancioni  (Delegato del Dipartimento per il tutorato) 

− Francesca Ricci  (Docente del Dipartimento) 
 
Dipartimento di Scienze storiche e dei beni culturali 

− Gianluca Venzi  (Delegato del Dipartimento per il tutorato) 

− Leonardo Magionami (Docente del Dipartimento) 

− Giovanna Pizziolo  (Docente del Dipartimento) 

− Luca Quattrocchi  (Docente del Dipartimento) 

− Giulia Giovani   (Delegata del Dipartimento per l’orientamento – supplente) 
 

Dipartimento di Scienze della vita 

− Daniela Marchini  (Delegata del Dipartimento per l’orientamento e il tutorato) 

− Sandra Donnini  (Docente del Dipartimento) 

− Simone Rinaldi  (Docente del Dipartimento) 

− Francesco Nardi  (Docente del Dipartimento - supplente) 
 



 
 

 3 

Dipartimento di Economia politica e statistica 

− Laura Neri   (Delegata del Dipartimento per il tutorato) 

− Marzia Marcheselli (Docente del Dipartimento) 

− Stefania Naddeo  (Docente del Dipartimento) 
 

Dipartimento di Studi aziendali e giuridici 

− Sebastiano Cupertino (Delegato del Dipartimento per l’orientamento) 

− Samuele Riccarelli  (Docente del Dipartimento) 

− Marco Lonzi  (Docente a contratto del Dipartimento) 

− Giovanni Quaranta  (Docente del Dipartimento - supplente) 
 
Dipartimento di Medicina molecolare e dello sviluppo 

− Federica Pessina  (Delegata del Dipartimento per l’orientamento) 

− Virginia Barone  (Delegata del Dipartimento per il tutorato) 

− Paola Marcolongo  (Docente del Dipartimento) 
 

 
Siena, data della firma digitale 

 

Il Rettore 

Roberto Di Pietra 

 

Visto 

La Responsabile del procedimento  

Anna Majuri 

 

 

Visto 

La Responsabile della Divisione orientamento, sostegno allo studio e Career service 

Laura Berni 

 

 

Visto     

La Responsabile dell’Area servizi allo studente 

Claudia Vaccarezza 

 

Visto 

Il Direttore generale 

Emanuele Fidora 

 
 


		2024-01-10T16:58:53+0100
	IT
	Anna Majuri


		2024-01-11T09:33:42+0100
	IT
	Laura Berni


		2024-01-12T15:27:36+0100
	IT
	Claudia Vaccarezza


		2024-01-15T12:20:49+0000
	Fidora Emanuele


		2024-01-15T16:59:49+0100
	ROBERTO DI PIETRA




